
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.347 ● QUARTA-FEIRA ● 15 DE ABRIL DE 2020 
 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br            1 / 3 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 072/2020 – GP. 
 
A Prefeita de Luís Gomes/RN, Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes, 
usando das atribuições que lhe confere o art. 69, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO que a concessão de licença maternidade é um 
direito do Servidor Publico Municipal e que encontra-se amparado pela 
Constituição Federal no art. 7º, XIII e na Lei Municipal de nº 332/2014, 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora e documentos 
correlatos; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º- CONCEDER a partir desta data, a Sra. ELMAIZA MARIA DE 
JESUS MATIAS, Digitadora, CPF nº 080.007.064-07 e RG nº 2.748.662 
– SSP/SP, Licença Maternidade, pelo período de 180 (cento e oitenta 
dias), a partir do dia 25/03/2020 até 20/09/2020. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 25 de março de 2020. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 15 de abril de 2020.  
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2020.04.07.003.0001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.04.07.0003DL 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES/RN 
CONTRATADA:    JOÃO BOSCO DE SÁ - EPP 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto do presente Contrato: contratação direta 
de empresa especializada para fornecimento de equipamentos 
destinados a manutenção da cozinha do Hospital Municipal Vereador 
Antônio Linhares neste município de Luís Gomes/RN, com recursos 
próprios consignados na Loa – exercício 2020, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no preâmbulo do Processo 
Administrativo nº 2020.04.07.03.0003 e na proposta vencedora, os 
quais integram este instrumento, independente de transcrição, 
consoante as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de licitação nº 2020.04.07.0003DL, realizada com base nas 
disposições do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, em sua atual redação, Resolução nº 011/2016 – 
TCE/RN e demais legislação correlata. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 3.039,00 (Três Mil e Trinta e 
Nove Reais), a ser pago de acordo com a execução dos serviços, 
mediante apresentação das faturas correspondente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2020: 2 - Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 10 - Saúde 301 – Atenção Básica 108 – 
UNIVERSALIZAÇÃO DA SAÚDE 2.24 – MANUT. ATIVIDADE – 
SEMSA 692 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material de Consumo, 
211000000 – Receitas de impostos e de transferências de Impostos - 
Saúde, 2 - Prefeitura Municipal de Luís Gomes 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 - Saúde 
302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1008 – 
UNIVERSALIZAÇÃO DA SAÚDE 1.83 – OUTROS SERVIÇOS DE 
SAÚDE 698 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material de Consumo, 
211000000 – Receitas de impostos e de transferências de Impostos – 
Saúde, 2 - Prefeitura Municipal de Luís Gomes 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 - Saúde 
302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1008 – 
UNIVERSALIZAÇÃO DA SAÚDE 1.85 –SERVIÇOS DE SAÚDE – 
OUTROS SERVIÇOS 702 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material de 
Consumo, 211000000 – Receitas de impostos e de transferências de 
Impostos – Saúde,  2 - Prefeitura Municipal de Luís Gomes 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 
- Saúde 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1008 – 
UNIVERSALIZAÇÃO DA SAÚDE 1.87 – SERVIÇOS DE SAÚDE – HPP 
– HOSP. PEQ. PORTE 707 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
de Consumo, 211000000 – Receitas de impostos e de transferências 
de Impostos – Saúde, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
455/2019 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 08 de maio de 2020, podendo ser 
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA -  08 de abril de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Fernandes de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
                        JOÃO BOSCO DE SÁ - EPP – CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa JOÃO BOSCO DE SÁ - EPP, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 
02.224.344/0001-00, com sede na Rua Francisco Euclides Fernandes, 
Nº 66, Térreo, Centro na cidade de Uiraúna/PB, referente ao 
fornecimento de equipamentos destinados a manutenção da cozinha 
do Hospital Municipal Vereador Antônio Linhares neste município de 
Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na Loa – exercício 
2020, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos 
do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 08 de abril de 2020. 

 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS nº 001/2020. Objeto: Escolha de empresa especializada em 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.347 ● QUARTA-FEIRA ● 15 DE ABRIL DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 3 

Construção Civil, para Conclusão da Ampliação do Hospital Municipal 
Vereador Antônio Linhares, Conforme Especificações e Quantitativos 
constantes do Projeto Básico (CR 1021241-12/2014), Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é 
parte integrante do Edital. Vencedor: EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI 
C.N.P.J. Nº 27.400.853/0001-77 perfazendo o valor de R$ 40.553,99 
(Quarenta Mil Quinhentos e Cinquenta e Três Reais Noventa e Nove 
Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo 
a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – MARIANA MAFALDO DE 
PAIVA FERNANDES. 15 de abril de 2020. 
 
Luís Gomes - RN, 15 de abril de 2020. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Comissão de Licitação 

Presidente 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS nº 002/2020. Objeto: Escolha de empresa especializada em 
Construção Civil, para Pavimentação  com Drenagem Superficial e 
Execução de Acesso à Quadra Poliesportiva na Comunidade de Lagoa 
do Mato Zona Rural de Luís Gomes, Conforme Especificações e 
Quantitativos constantes do Projeto Básico que é parte integrante do 
Edital. Vencedor: AL SOLUÇÕES EIRELI C.N.P.J. Nº 33.681.071/0001-
56 perfazendo o valor de R$ 142.868,22 (Cento e Quarenta e Dois Mil 
Oitocentos e Sessenta e Oito Reais Vinte e Dois Centavos). Conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei nº 8.666/93 – MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES. 15 
de abril de 2020. 
 
Luís Gomes - RN, 15 de abril de 2020. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Comissão de Licitação 

Presidente 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS nº 003/2020. Objeto: Escolha de empresa especializada em 
Construção Civil, para Pavimentação  com Drenagem Superficial e 
execução de Galeria de Água Pluvial na Vila São Bernardo, Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é 
parte integrante do Edital. Vencedor: AL SOLUÇÕES EIRELI C.N.P.J. 
Nº 33.681.071/0001-56 perfazendo o valor de R$ 144.859,77 (Cento e 
Quarenta e Quatro Mil Oitocentos e Cinquenta e Nove Reais Setenta e 
Sete Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – MARIANA 
MAFALDO DE PAIVA FERNANDES. 15 de abril de 2020. 
 
Luís Gomes - RN, 15 de abril de 2020. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Comissão de Licitação 

Presidente 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.04.25.023.01 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.25.023 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
- RN 
FORNECEDORA Nº 01: F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO - 
EIRELI 
FORNECEDORA Nº 02: RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA 
FORNECEDORA Nº 03: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para 
futura contratação de empresa especializada para fornecimento 
fracionado de medicamentos da atenção básica, material e insumos 
hospitalar, psicotrópicos, material odontológico, reagentes e insumos 
para laboratório, a fim de atender demanda do município de Luís 
Gomes/RN, através da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos 
próprios e de convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual - exercício de 2019/2020, de acordo com o edital 
de convocação e seus elementos constitutivos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços 
é decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2019.04.25.023, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 
– TCE/RN. 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do Pregão 
Presencial nº 2019.04.25.023, seus elementos constitutivos e a 
seguinte proposta vencedora do referido certame: 
LICITANTE: 01 - F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI 
CNPJ: 07.055.280/0001-84 E-MAIL: fwiltonmonteiro@gmail.com 
TELEF: Nº        (084) 3321-5054 
ENDEREÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREIRA, Nº 508, 
AEROPORTO, MOSSORÓ/RN CEP      Nº                59.607-
240 
REPRESENTANTE: FRANCISCO BEZERRA IRMÃO CPF      Nº         
673.151.434-91 
ITENS: 01, 05, 10, 11, 12, 16, 17, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 32, 33, 35, 
38, 39, 40, 52, 54, 55, 59, 62, 63, 66, 69, 72, 78, 79, 80, 83, 86, 91, 95, 
97, 101, 102, 104, 111, 114, 115, 122, 123, 128, 132, 133, 143, 148, 
151, 153, 155, 158, 159 E 161 DO LOTE I; 01, 02, 06, 07, 08, 09, 13, 
14, 17, 18, 19, 23, 24, 26, 33, 36, 37, 39, 48, 53, 54, 62, 64, 72, 73, 76, 
82 E 83 DO LOTE II; 23, 50, 63, 112, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 
148, 151, 152, 153 E 199 DO LOTE III E 06, 07, 09, 11, 13, 19, 24, 29, 
31, 37, 49 E 50 DO LOTE IV, CONFORME DEMARCADO NO MAPA 
DE APURAÇÃO. 
SALDO NO VALOR DE R$: 722.995,50 (SETECENTOS E VINTE E 
DOIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 
LICITANTE: 02 - RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA 
CNPJ: 12.305.387/0001-73 E-MAIL: sidneycmelo@hotmail.com 
TELEF:    Nº    (084) 3092-8000 
ENDEREÇO: AVENIDA INTERVENTOR MÁRIO CÂMARA, Nº 2300, 
CIDADE DA ESPERANÇA, NATAL/RN CEP         Nº            59.070-600 
REPRESENTANTE: SIDNEY CARLOS DE MELO CPF         
Nº      785.484.544-15 
ITENS: 01, 02, 03, 04, 08, 13, 18, 19, 20, 28, 37, 41, 42, 44, 46, 48, 49, 
50, 56, 57, 58, 60, 61, 68, 73, 74, 75, 81, 84, 85, 87, 88, 89, 92, 93, 99, 
105, 106, 107, 108, 109, 112, 113, 116, 117, 118, 121, 125, 127, 134, 
141, 150, 156, 160, 162, 163, 167 E 168 DO LOTE I; 04, 16, 20, 21, 22, 
25, 28, 30, 31, 38, 41, 42, 51, 55, 58, 59, 66, 67, 69, 77, 78, 79 E 86 DO 
LOTE II; 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 27, 51, 
53, 54, 55, 59, 61, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 75, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 94, 95, 96, 97, 98, 101, 108, 109, 110, 111, 114, 
115, 116, 125, 126, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 138, 139, 141, 
142, 143, 144 E 150 DO LOTE III; 01, 02, 04, 05, 10, 14, 15, 17, 20, 21, 
22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 38, 40, 47 E 52 DO LOTE IV; 
01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81 
E 82 DO LOTE V; 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
37, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 E 51 DO LOTE VI, CONFORME 
DEMARCADO NO MAPA DE APURAÇÃO. 
SALDO NO VALOR DE R$: 791.942,45 (SETECENTOS E NOVENTA 
E UM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA E CINCO CENTAVOS). 
LICITANTE: 03 - PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
E FARMACÊUTICOS LTDA 
CNPJ: 01.722.296/0001-17 E-MAIL: 
licitacao@panoramamed.com.br TELEF:    Nº    (085) 3256-8005 
ENDEREÇO: AVENIDA PRESIDENTE COSTA E SILVA, Nº 2382, 
MUDUBIM, FORTALEZA/CE CEP        Nº             60.752-694 
REPRESENTANTE: BELCHIOR FERNANDES MOREIRA CPF        Nº      
212.576.473-34 
ITENS: 06, 07, 09, 14, 15, 22, 30, 31, 34, 36, 43, 45, 47, 51, 53, 64, 65, 
67, 70, 71, 77, 82, 90, 94, 96, 98, 100, 103, 110, 119, 120, 124, 126, 
129, 130, 131, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142, 144, 145, 146, 147, 
149, 152, 154, 157, 164, 165 E 166 DO LOTE I; 03, 05, 10, 11, 12, 15, 
27, 29, 32, 34, 35, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 52, 56, 61, 63, 65, 68, 
70, 71, 74, 75, 80, 81, 84 E 85 DO LOTE II; 01, 05, 13, 15, 17, 20, 21, 
22, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.347 ● QUARTA-FEIRA ● 15 DE ABRIL DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 3 

44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 56, 57, 58, 60, 64, 65, 71, 72, 73, 74, 76, 90, 
91, 92, 93, 99, 100, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 113, 117, 127, 133, 
136, 137, 140, 145, 146, 147, 149, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 
162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 
176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 
190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 200, 201, 202, 203 E 204 
DO LOTE III; 03, 08, 12, 16, 18, 36, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48 E 51 
DO LOTE IV E 01, 02, 03 E 04 DO LOTE VII, CONFORME 
DEMARCADO NO MAPA DE APURAÇÃO. 
SALDO NO VALOR DE R$: 925.804,35 (NOVECENTOS E VINTE E 
CINCO MIL, OITOCENTOS E QUATRO REAIS E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS). 
DO SALDO DA ATA R$: 2.440.742,20 (Dois Milhões, Quatrocentos e 
Quarenta Mil, Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte Centavos), 
para todos os itens adjudicados. 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará 
em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 29 de junho de 
2020, podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de 
acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 28 de junho de 2019. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 
Francisco Bezerra Irmão – FORNECEDOR 01 
Sidney Carlos de Melo – FORNECEDOR 02 
Belchior Fernandes Moreira – FORNECEDOR 03 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

Sem matéria para esta edição. 
 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
  

Responsável: Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 

Prefeita Municipal: Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Secretário de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 

Endereço Eletrônico: www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br 

E-mail: doluisgomes@gmail.com 
 

 


